
Es esmu oficiālā statistika!
Kas es esmu?



Kas bija pirmais vista vai ola?

• statistikas nodrošināšana ir pamatota ar 
likumu 

• meklējam likumu, atrodam vai?

• likumus raksta cilvēki... tos var radīt no jauna, 
atcelt, grozīt.



Oficiālā statistika

• raksturo valstī notiekošo: ekonomiku, 
demogrāfiju, sociālās parādības un procesus, 
vidi

• raksturo vai valsts iedzīvotājiem tiek 
garantētas tās tiesības ko nosaka satversme, 
starptautiskas konvencijas u.c



Latvijas iedzīvotājiem ir

• tiesības uz dzīvību
• tiesības saņemt veiktajam darbam atbilstošu 

samaksu
• tiesības uz sociālo nodrošinājumu
• tiesības uz izglītību

• ... valsts īpaši palīdz bērniem invalīdiem, bērniem, 
kas palikuši bez vecāku gādības vai cietuši no 
varmācības

• ... lai garantētu latviešu nācijas, tās valodas un 
kultūras pastāvēšanu



Oficiālās statistikas pamatakmeņi

• Salīdzinājumi 

– laikā (gadi, mēneši, ceturkšņi)

– telpā (pagasti, novadi, pilsētas, reģioni, valstis)

– starp salīdzāšanas vērtām kategorijām 

(nozarēm, dzimumiem)



0.72 0.76 0.8 0.9 0.95

4.04
4.87 5.47

8.1

10.62

United
Kingdom

Italy Malta Denmark Germany Estonia Slovakia Romania Lithuania Latvia



Oficiālās statistikas pamatakmeņi

• Zinātniskas, pamatotas metodes

– lietotājiem ir informācija



Oficiālās statistikas pamatakmeņi

• Datu izpaltīšanas kalendārs

– vienlaicīga pieeja statistiskajai informācijai



Vai cena atbilst vērtībai?

“cenu” maksās iestādes, “vērtību” saņems 
iedzīvotāji (datu lietotāji)

Piemērs:

• Valsts probācijas dienestā saņemto 
pieprasījumu skaits izvērtēšanas ziņojumu 
sniegšanai

• Tiks publicēts 20.06.2019 plkst. 12.30 



Vai cena atbilst vērtībai?

• Valsts probācijas dienestā saņemto 
pieprasījumu skaits izvērtēšanas ziņojumu 
sniegšanai

• Tiks publicēts 20.06.2019 plkst. 12.30 

• Tiks izslēgts no OSP





Atrodi līdzīgos un atšķirīgos

Piemērs:

• Fantastikas biroja darbinieku un ierēdņu 
skaits?

• Un citās iestādēs? 

• Ja oficiālajā statistikā jāiekļauj darbinieku un 
ierēņu skaitu, tad kopā Latvijā un pa iestādēm



Atrodi līdzīgos un atšķirīgos

Piemērs:

• Bibliotēku apmeklētāju skaits

• Kino apmeklētāju skaits

• CSP informācijas centra apmeklētāju skaits



Atrodi līdzīgos un atšķirīgos

Piemērs:

• Bibliotēku apmeklētāju skaits

• Kino apmeklētāju skaits

• CSP informācijas centra apmeklētāju skaits



Atrodi līdzīgo

Atvērto datu portāls

Oficiālās statistikas portāls

• iestādes publicē datus, lai tos lietotu

• datiem jābūt ērti atkal izmantojamiem



Atrodi atšķirīgo

1) laba griba / pienākums

Atvērto datu portāls

• iestādes publicē datus pēc savas iniciatīvas

Oficiālās statistikas portāls

• atbilstoši OS programmai



Atrodi atšķirīgo 

2) cerams vairāk kā vienu reizi / regulāri un 
punktuāli

Atvērto datu portālā

• publicē datus ieteicams, vēlams regulāri

Oficiālās statistikas portālā

• atbilstoši iepriekš publiskotam kalendāram

• par pārceltiem termiņiem informē



Atrodi atšķirīgo 

3) neparedzami – jebkādi dati/  atbilstoši 
programmai – valstij svarīgi

Atvērto datu portālā

• nomainītie bruģakmeņi Barona ielā, iekāpušo 
un izkāpušo pasažieru skaits pa pieturām

Oficiālās statistikas portālā

• kā programmā noteikts VAI detalizētāk



Atrodi atšķirīgo 

2) laikrindas iespējams veidojas / laikrindas 
tiek nodrošnātas

Atvērto datu portālā

• Ja datus publicē vienā strukturētā failā, 
iespējams izveidojas laikrinda

Oficiālās statistikas portālā

• Datus publicē laikrindās, skaidri norādot, ja ir 
būtiskas izmaiņas un kādas. 



Atrodi atšķirīgo 

2) Informācija par definīcijām, metodēm var būt un var arī 
nebūt/ metadati ir obligāti

• reg_place – Laulību reģistrācijas iestāde
• merr_year – Ieraksta izveides gads
• merr_month – Ieraksta izveides mēnesis
• merr_place – Laulību noslēgšanas iestāde
• husb_age – Vīra vecums (pilni gadi)
• husb_merr_count – Vīra laulība pēc skaita
• wife_age – Sievas vecums (pilni gadi)
• wife_merr_count – Sievas laulība pēc skaita
• district_id –Datu piederības rajons/iecirknis


